TYCHO BRAHE.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 9737f]

CLARISSIMO ERUDITISSIMOQUE VIRO

DOMINO IOANNI CRAIGO, PHILOSOPHO ARISTOTELICO

ET MEDICINÆ DOCTORI, EANDEMQUE EDENBURGI

IN SCOTIA EXERCENTI, MATHEMATICO EXCELLENTI, AMICO SUO PLURIMUM

DILECTO.

QUID cunetaris, mi CRAIGE, curque tam cito pedem referens nufquam amplius appares? Si cauŕæ et viribus diffidis, veritatifque a nobis propugnatae mænia inexpugnabilia eŕe, iam tandem expertus es atque concedis, equidem id quod res ipŕa exigit, quodque decet, admittis. At cur non id vel verbulo fateri lubet? Neque enim

errata agnoscere revocareque usque adeo inglorium est, quin homini, his per se non parum obnoxio, id conveniat, excusationemque mereatur, cum et a plurimis praestantibus atque apprime eruditis viris etiam in gravioribus negotiis idipsum diuultumque laudabiliter faetatum fit. Sin autem nondum omnia tela atque arma, quibus opus. 309 pugnes, tibi extorta esse praefumis, clypeumque tuum adhuc fatis validum nec imbellem esse tibi persuades, quare non denuo in arenam prodis? Nam et defatigatus aut fugitivus miles iterum nonnunquam certare audet. Age igitur, prome si quid residui habes, quo tuum ARISTOTELEM et te tuearis, dum Cometas caelo eliminare citra omnem experientiam iustaque rationes is annexus fit, Postteritatemque Philosophicam tot iam seculis hac falfa opinione imbuerit suisque naenijs dementarit, cuius fiftulae fibilum tu patulis auribus tam lubenter recipiens, forte, quod ad hunc a teneris tripudiare (ut mos in Scholis plerumque est) auefatus sis, illius lusu (si modo non ab hoc delusus) deledaris, et illi tibi nimum applaudis. Imo quod minus excusabile est, in Mathematicorum erudito pulvere simul strenue et indurie exercitatus, non vereris, contra ipsam Mathematicam certitudinem atque Observationibus indubijs superstruetas Apodixes Geometricas, omni Herculis robore insuperabiliores figmenta, vel faitem meras coniecturas Peripateticorum, veritati fucum facientes, aut potius hanc offuscantes, quantum in te est, defendere. An hoc est Mathematicum agere et veritatis penetrabilia, seposito omni praedudicio, demonstrative enucleare, eidemque compertae constanter aentiri? Facebat Ethnicus ille ἀμαθηματικός (utinam non unâ etiam ἀθεός) ARISTOTELES eum suis difeipulis, qui faitem plaufibilibus et fophisticis elenchis ineruftata facile arripiunt, ijque aequiefeunt. Apud Mathematicos certe non plus fidei promerebitur, quam geometricè comprobrit. Idem de omnibus eius afeclis, five per imprudentiam live affedata quadam ignorantia, ipfi fuffragantibus, non immerito cenfendum venit.

Apologiam nostram, qua tuis obiectionibus luculenter respondebam, te iam dudum accepiſſe, nullum apud me est dubium. Nam et eruditissimus Dn. D. ANDREAS CRAGIUS, Medicus et Phycæ in Academia Hafniensi Professor, mihi e Scotia (quo eum ferensissima Regina Sponfa eius atque adiunctae nobilitatis Archiatrum agens, quando illac classe Danica deduceretur) reversus significabat, te motae inter nos disputationis, huiusque meae Apologiae mentionem feciſſe. Nihil tamen certi referre poterat, an nostris dilutionibus aequiesceres nec ne. Id faitem aiebat, te admodum (si modo non nimum) Aristoteleis placitis mancipatum, peneque omnia ab ipso prolata pro oraculis habere; quae credulitas tibi cum multis || alijs Philosophiam profitentibus communis est. Satis itaque, imo plus quam fatis, tibi temporis interea, utut alijs negotijs aut Medicinæ faciendae occupato, relietum est, quo Apologiam hanc nostram evolveres, disquirereres atque si quid contradidionem admittens offenderes, idipsum ulterius disquirendum in medium proponeres. Sequialter enim annus, ni fallor, iam praeterlapsus est, ex quo hoc scriptum Apologeticum ad te in Scotiam mihi, nihilque tam s. 310 diutino exaeto tempore responfi mihi relatum, utut navigatio inter haec regna fatis frequens fit et post contraetam affinitatem Regiam quam antea commodior et crebrior. Verumenimvero abijce latebras graesumque refleete et ad nobis respondendum, dummodo quid supererit nervorum, vires recollige, quantumque potes, haec maenia tenta. Sin autem nihil amplius restat, quod in contrarium verifimiliter adduci posse confidis, idipsum faitem indica et ingenuè fatere. Tradideram interea nobilissimo cuidam Iuveni Scoto (cuius mihi iam nomen excidit, Secretarium tamen Regis vestri intimum fuisse recordor) cum a Rege suo in Daniam amandatus me quoque hic inviferet, descriptum nostrarum Observationum atque ratiocinationum de Cometa ultimo, in Martio Anni 1590 conspeeto, quale illustriſſimo Principi GUILHELMO Hassiae Landgravio conceſſeram. Atque infuper ab ipso petij, ut te quoque eius redderet participem. Quod et eum feciſſe mihi persuadeo. Demonstraram ibidem admodum expedita et certa ratione et hunc Cometam omnino caelestem fuisse, adeoque nulli fenfibili Parallaxi obnoxium, quod et in pluribus alijs, imo omnibus hifce aliquot exaetis annis apparentibus, affatim deprehendi. Forte hic ipſus postremo visus Cometes, de quo loquor, te ancipitem et certamen ulterius detreetantem reddidit, cum is tam in 90 mo a Meridiano Horizontis gradu, ipso videlicet verticali principaliore altior existens, et postmodum in Meridiano, infra Polum declivior, interlapsis plurimis horis, declinationem suam nullo minuto aliter variarit, quam motus proprius interea ratio e diurno colleeta exigebat, quod nostris Instrumentis erat observatu tam facillimum quam etiam ab omni erroris suspicione femotum. Nec tot anfraetus atque Maendros, ad Parallaxeos infenfibilitatem demonstrandam, quemadmodum Cometes anni 77, de quo inter nos mota est quaestio, efflagitabat. Quod si per incuriam aliquam aut ex oblivione eius, cui id conceſſi, scripti illius copia tibi nondum est faeta, apud eundem Secretarium, qui paulo post ferensissimi Regis vestri in Regnum suum reditum huc ablegatus erat, uti antea quoque monui, de hoc sciscitare, atque eius communicationem, quod et facile (uti spero) obtinebis, urge, postnodumque attente lege atque expende; et modo tibi hic quoque aliquid fuggeratur dubij, aperte et ingenuè indica, mecumque de toto hoc negotio ulterius per literas agere ne superfedeto. Cauſa autem, cur id eo enixius defiderem, est haec, quod cum tuas literas, quatenus nostrae de Cometa supradieto Anni 77 lueubrationi nonnulla oppo-||nebant, unâ eum nostra Apologeticarum responſione, quibusdam excellentibus et eruditis in Germania Mathematicis simul inspicienda dijudicandaque transfusiſſem, illis fane haec amica inter nos veritatis eliciendae confirmandaeque decertatio non displicuit nec indigna iudicabatur, quae publice iuris fieret, ut et alij negotij penetrabilia s. 311 eo profundius (hinc alleeti) introficerent atque veritatis involuera commodius eruerent, quidque citra dubium fentiendum foret, reetius confituerent. Propofui itaque hortatu aliorum eam partem literarum tuarum, quae hac de re agit, unâ eum nostra Apologia, tomo secundo de hoc Cometa traetanti propediem fubiungere. Quod tibi prius significandum cenſui, ut si quid in promptu eſſet, quod hic ulterius inferre fatageres, id mature expedire mihi que mittere posses. Nam et hoc addere et sub trutinam vocare non negligam. Cedet id in nullum tuae existimationis aut nominis detrimentum, sed potius erit apud omnes eruditos et cordatos honorificum. Nam et praceptorum auctoritatem tueri atque ab